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TIIVISTELMÄ: 
Tutkielman tavoitteena on selvittää, kuinka Helsingin Sanomien Lasten uutisissa käsitellään 
Ukrainan sotaa. Tutkielman keskiössä on erityisesti se, miten uutisoinnissa tasapainotellaan 
realistisen informaation ja lasten emotionaalisen turvallisuuden välillä. Lapsilukijoiden 
näkökulma tekee aiheesta poikkeuksellisen, sillä lapsille suunnattu viestintä edellyttää usein 
monimutkaisten asioiden yksinkertaistamista, mutta samaan aikaan totuudenmukaisuuden 
säilyttämistä. Sodan uutisointi lapsille edellyttää myös emotionaalisesti rankkojen 
yksityiskohtien välttämistä tekstissä. Tutkimuskysymykseni on: Miten artikkelien sisällössä 
huomioidaan lapsilukijoiden ymmärrystaso, mutta myös emotionaalinen turvallisuus. 
 
Tutkielman aineisto koostuu keväällä 2022 julkaistuista Helsingin Sanomien Lasten uutisten 
artikkeleista, joissa keskitytään Ukrainan sotaan. Olen valinnut analyysiosioon kolme artikkelia, 
joissa käsitellään sotaa eri näkökulmista. Tutkimusmenetelmänä olen hyödyntänyt  
diskurssianalyysiä, jonka avulla olen tutkinut tekstien kieltä ja niiden merkityksiä. 
Diskurssianalyysin avulla olen tarkastellut, miten uutisoinnissa luodaan turvallinen ympäristö 
lapsille vaikeiden aiheiden käsittelemisessä.  
 
Tutkielmassa olen myös korostanut median vastuuta lasten tunne-elämän tukemisessa. Lapsille 
suunnattu sota-ajan uutisointi ei ole ainoastaan tiedonvälitystä, vaan se samalla muokkaa lasten 
ymmärrystä maailmasta ja sen tapahtumista. Lasten uutisten toimittajien lähestymistapa pyrkii 
lisäksi vahvistamaan lasten luottamista yhteiskunnallisiin instituutioihin, kuten mediaan sekä 
valtiollisiin toimijoihin, esimerkiksi Suomen hallitukseen. Lasten uutisilla lisäksi tavoitellaan 
lasten kriittisen ajattelun ja lukutaidon kehittämistä. Analyysin tulokset osoittivat, että 
sotauutiset voivat olla sekä informatiivisia että emotionaalisesti turvallisia. 
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1 Johdanto 

Helsingin Sanomien Lasten uutiset tarjoavat lapsille räätälöityjä uutisia, jotka esitetään 

helposti ymmärrettävällä kielellä kohderyhmälleen. Lasten uutisissa pyritään esittämään 

myös monimutkaisia ja emotionaalisesti raskaita aiheita niin, että ne ovat sekä 

ymmärrettäviä että lapsille emotionaalisesti turvallisia lukea. Helsingin Sanomien 

entinen päätoimittaja Anu Ubaud perustelee lapsille suunnatun journalismin tärkeyttä, 

sillä lapsilla on suuri tiedonjano ja halu ymmärtää maailman monimutkaisia kysymyksiä 

(Laari, 2020). Ubaud myös mainitsee, että Lasten uutiset on Helsingin Sanomien 

pyrkimys tukea lasten lukemisen lisäämistä ja kriittistä ajattelua (Laari, 2020).  Lasten 

uutiset voidaan nähdä mediakasvatuksen kannalta tärkeänä elementtinä. 

Mediakasvatuksen yksi tärkeistä tavoitteista yhteiskunnallisen sivistämisen lisäksi on 

medialukutaidon kehittäminen (Hankala, 2011, s. 75). Tutkielmani tavoitteena on 

selvittää, kuinka Lasten uutisissa käsitellään Ukrainan sotaa ja miten artikkelien sisältö 

huomioi kohderyhmänsä ymmärrystason mutta myös emotionaalisen turvallisuuden. 

Tutkimuskysymykseni on:  

 

Miten Lasten uutiset tasapainottelee realistisuuden ja emotionaalisen 
turvallisuuden välillä? 

 

Tutkielmassa tarkastelen Lasten uutisten sotauutisia, joissa keskitytään Ukrainan sotaan. 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan syttyi helmikuussa 2022. Sota nähdään Venäjän 

pitkäaikaisena revansistisen ulkopolitiikan tekona, jonka tavoitteena on estää Naton 

laajentuminen ja kasvattaa Venäjän vaikutusvaltaa (Fedorenko & Fedorenko, 2022, s. 24).  

Fedorenkon ja Fedorenkon  tutkimuksen mukaan Ukrainan sodan syyt eivät rajoitu vain 

Ukrainan ja Venäjän suhteeseen, vaan ne juontavat juurensa jo kaukaa historiasta (2022, 

s. 24).  

 

Tutkielman : liittyy laajempaan diskurssiin median vastuusta lapsille suunnatun 

uutisoinnin sisällössä. Eskolan ja muiden (2018, s. 53) mukaan mediassa esitetyillä 

representaatioilla, eli median luomilla todellisuutta esittävillä kuvilla, luodaan hahmoja 
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ja tapahtumia sekä tehdään valintoja. Buckinghamin mukaan (2003, s. 53) 

representaatioiden osalta voidaan pohtia esimerkiksi sitä, millä tavoin ne luovat 

vaikutelman lapsille todellisuudesta, miten ne vahvistavat tietynlaista maailmankuvaa, 

kuinka erilaiset sosiaaliset ryhmät tuodaan esiin, ja miten nämä esitykset muokkaavat 

käsitystä todellisuudesta (:Eskola ja muut, 2018, s. 53). On siis tärkeää tutkia, kuinka 

Lasten uutisten sota-aiheinen sisältö muokkaa mielikuvia näinkin painavista teemoista 

nuorelle kohdeyleisölleen. 

 

Rajasin aineiston tarkastelun kohteekseni  Ukrainan sodan, sillä se valitettavalla 

ajankohtaisuudellaan sekä globaalilla laajuudellaan, tekee siitä erityisen merkityksellisen. 

Sota on syventänyt maailmanlaajuisia erimielisyyksiä, muovannut liittoutumia sekä 

aiheuttanut taloudellista myllerrystä ympäri maailman (Brands, 2024 s. 17). Ukrainan 

sota on myös edistänyt kansainvälistä polarisaatiota (Brands, 2024, s. 17). Vaikka 

käsittelemäni uutiset ovatkin jo kahden vuoden takaa, aihe koskettaa valitettavasti 

maailmaa tälläkin hetkellä loppuvuonna 2024, sillä sotaa käydään yhä. Tutkin juuri 

Lasten uutisten näkökulmaa aiheesta, sillä se tarjoaa ainutlaatuisen mahdollisuuden 

tarkastella median keinoja käsitellä vaikeaa aihetta lasten näkökulmasta.   

 

Aiemmat tutkimukset aiheesta ovat tuoneet esille lasten ja nuorten suhdetta uutisiin ja 

mediakasvatuksen merkitystä monista eri näkökulmista. Carterin tutkimuksessa (2004, s. 

67; Biressi & Nunn, 2004, s. 67) analysoidaan sitä, miten lapset ja nuoret suhtautuvat 

traumaattisiin uutisiin, erityisesti sotauutisiin. Carter kyseenalaistaa yleisen oletuksen 

siitä, että lapset eivät pysty ymmärtämään tai käsittelemään vaikeita uutisia (2004, s. 67; 

Biressi & Nunn, 2004, s. 67). Carter jatkaa, että lapset ovat tietoisia ympäröivästä 

maailmasta ja heillä on vahvoja mielipiteitä asiasta. Tutkimuksessa käytettiin aineistona 

lasten vastauksia uutisiin, jotka liittyivät Irakin sotaan sekä syyskuun 11. päivän 

terroritekoihin. Tutkimuksessa käsiteltiin sitä, että vaikka lapset kertoivat pelkäävänsä 

sotaa, heitä eniten huoletti se, että aikuiset eivät kuuntele heidän mielipiteitään. Monet 

lapset kokivat, että heidän näkemyksensä tulisi ottaa vakavasti, ja he haluaisivat 

osallistua keskusteluun yhteiskunnallisista asioista.  
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Tutkimustulokset osoittivat, että lapset ovat kykeneviä kriittiseen ajatteluun ja ennen 

kaikkea haluavat tulla kuulluksi. Carterin mukaan (2004, s. 68; Biressi & Nunn, 2004, s. 

68) lapset ovat usein huolissaan sodan seurauksista. Lapset esimerkiksi nostivat esiin, 

että sota vaikuttaa heidän elämiinsä ja tulevaisuuteensa, ja toivovat, että aikuiset 

kuuntelisivat heitä. Carterin tutkimuksen keskeisenä huomiona oli se, että lapset eivät 

ole passiivisia uhreja uutisissa, vaan aktiivisia kansalaisia, joilla on mielipiteitä ja halu 

osallistua keskusteluun.  

 

Hankalan tutkimuksen (2011, s. 12) keskeinen väite on: lasten ja nuorten 

sanomalehtiopetuksen vaikutus edistää uutisten lukemista ja sen myötä aktiivista 

kansalaisuutta. On tärkeää tutkia sanomalehtiopetuksen mahdollisuuksia edistää lasten 

ja nuorten yhteiskunnallista kiinnostusta ja samalla aktiivista kansalaisuutta 

sanomalehtikasvatuksella. Hankalan mukaan (2011, luku 2.4) mediakentän muutokset 

sekä sanomalehtien lukemisen väheneminen nuorten keskuudessa ovat aiheuttaneet 

huolta, mikä on tehnyt aiheen tutkimisesta ajankohtaista ja merkityksellistä.  

 

Myers-Bowman ja muut (2003, s.  191) tarkastelevat lasten käsityksiä sodasta ja rauhasta 

analysoimalla lasten piirustuksia ja sanallisia selityksiä. Tutkimus tehtiin Jugoslavian ja 

Naton konfliktin jälkeen 2000-luvun alussa  , ja siihen osallistui 56 yhdysvaltalaista lasta. 

Tulosten mukaan lasten käsitykset sodasta olivat usein konkreettisia, ja ne liittyivät 

väkivaltaan, ryhmäkonflikteihin ja kuolemaan. Rauha puolestaan nähtiin abstraktimpana 

ilmiönä kuin sota. Verrattuna sotaan, rauha kuvailtiin konfliktien puuttumisena ja 

ihmisten välisenä vuorovaikutuksena. Tutkimuksessa havaittiin, että vanhemmat lapset 

esittivät monimutkaisempia ja abstraktimpia näkemyksiä kuin nuoremmat lapset. 

Tulokset korostivat myös, että lasten käsitykset sodasta ja rauhasta perustuvat heidän 

altistumiseensa mediassa näkyville sodan ja rauhan esimerkeille. 

 

Myers-Bowman ja muut (2003, s. 199)  painottavat tutkimuksessaan taiteen merkitystä 

lasten tunteiden ja ajatusten ymmärtämisessä. Se lisää myös tarvetta keskusteluille 
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rauhan käsitteestä sekä erityisesti konkreettisten ja positiivisten esimerkkien tarjoamista. 

Näin lapset voivat oppia väkivallattomia toimintamalleja ja hahmottaa rauhan 

mahdollisuuksia omassa elämässään. Tämä taas korostaa mediakasvatuksen tärkeyttä, 

kun lapset kohtaavat monimutkaisia ja usein ahdistavia käsitteitä, kuten sota.  

             

Omassa tutkielmassani käsittelen disinformaatiota sosiaalisen median aikakaudella. 

Matikaisen ja muiden tutkimuksessa (2020, s. 165) tarkastellaan suomalaisten 

luottamusta uutismedioihin ja yleisesti journalismiin. Tutkimuksen keskeiset havainnot 

osoittavat, että suomalaiset edelleen luottavat perinteisiin valtakunnallisiin 

uutismedioihin, luottamus eri medioihin kuitenkin vaihtelee keskenään (Matikainen ja 

muut, 2020, s. 4). Tutkimuksen mukaan, iltapäivälehdet, kuten Iltalehti ja Iltasanomat, 

keräävät vähemmän luottamusta, kuin esimerkiksi Yleisradio. Tutkimuksen vastaajat 

korostivat, että sosiaalisen median kanavat ohjaavat liikaa heidän tiedonsaantiaan ja 

tämä lisää sosiaalisen median luomaa kuplautuneisuutta. Koirasen ja muiden mukaan 

kuplautuneisuudella viitataan samalla tavalla ajattelevista ihmisistä koostuviin 

sosiaalisiin ympäristöihin (2020, s. 1).  Samankaltainen ajattelu syntyy ja vahvistuu 

sosiaalisissa kuplissa, erityisesti sosiaalisessa mediassa (Koiranen ja muut, s. 23). 

Koiranen ja muut jatkavat, että kuplautuneisuus liitetään usein polarisaatioon (2020, s. 

1).   

 

Matikainen ja muut (2020, s. 81) käsittelevät myös nuorten suhtautumista sosiaalisen 

median sisältöjä kohtaan. Nuoremmat sukupolvet näyttävät olevan kriittisiä sosiaalisen 

median sisältöjä kohtaan, kun taas luottamus perinteistä mediaa kohtaan on edelleen 

vahvempi (Matikainen ja muut, 2020, s. 81). Matikaisen ja muiden mukaan (2020, s. 100) 

luottamusta lisää esimerkiksi journalististen käytänteiden läpinäkyvyys. Tutkimuksessa 

lisäksi korostettiin, että kriittisyyttä voidaan tukea mediakasvatuksella. Yhteenvetona 

tutkimuksessa korostetaan, että luottamus mediaan on ansaittava ja vaatii jatkuvaa työtä, 

erityisesti journalististen käytänteiden ja median vastuun näkökulmasta.  
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2 Mediakasvatus kriisiuutisoinnissa 

Niinistön ja Ruhalan mukaan (2007, s. 126; Kupiainen ja muut, 2007, s. 126) 

mediakasvatuksen avulla kehitetään mediataitoja. Mediataidoilla tarkoitetaan valmiutta 

kerätä tietoa mediasta, viestiä ja ilmaista itseään erilaisten mediavälineiden avulla sekä 

kykyä arvioida ja analysoida erilaisia mediasisältöjä (Niinistö & Ruhala, 2007, s. 126; 

Kupiainen ja muut, 2007, s. 126). Ukrainan sotaa käsittelevät Lasten uutiset voidaan 

nähdä siis tukevan kohderyhmänsä kykyjä erottaa olennaista tietoa ja tulkita 

mediasisältöjä kriittisesti. Lasten uutisten kaltaisissa julkaisuissa mediakasvatus näkyy 

pyrkimyksenä esittää informaatiota niin, että se vahvistaa lasten kykyä muodostaa omia 

näkemyksiä ja tulkintoja turvallisesti, tukeutumalla luotettavaan tietoon. Niinistön ja 

muiden (2007, s. 123) mukaan media on kietoutunut entistä tiiviimmin osaksi lasten 

elämää. Media muokkaa lasten käsityksiä ympäröivästä todellisuudesta, heidän 

pelkotiloistaan, leikeistään, unelmistaan ja yhteisöllisyydestä (Niinistö & Ruhala, 2007, s. 

123; Kupiainen ja muut, 2007, s. 123).  

 

Mediakasvatus on YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan jokaisen lapsen 

perusoikeus ja täten myös kasvattajien velvollisuus (Pekkala ja muut, 2016, s. 9). 

Pekkalan ja muiden (2016, s. 10) mukaan mediakasvatukseen tulee kuulua osallisuus, 

kasvatuksen dialogisuus sekä aktiivinen toimijuus. Kupiainen perustelee, että osallisuus 

edellyttää mediataitoja, joita voidaan kehittää esimerkiksi medialukutaitoa edistämällä 

(2009, s. 176-178; Pekkala ja muut, 2016, s. 144). Pekkala ja muut lisäksi korostavat, että 

mediakasvatuksessa on tärkeää tarjota lapsille mahdollisuus vuorovaikutukseen 

mediasisällöistä (2016, s. 147). Kun kyseessä on maailman kriisejä koskeva uutisointi, 

kuten sodat, on tärkeää ottaa huomioon lapsille soveltuva kerronnallisuus. 

 

Mediakasvatuksen tarkoituksena on kehittää medialukutaitoa. Vesanummi kirjoittaa 

(2024, s. 73) medialukutaidon tarkoittavan kansalaistaitoa, mikä auttaa erottamaan 

olennaisen ja oikean tiedon tietotulvasta.  Laajemmin puhutaan monilukutaidoista, jotka 

pitävät sisällään sanallisten, kuvallisten numeeristen ja kinesteettisten 

symbolijärjestelmien sekä näiden yhdistelmien avulla ilmenevää tai ilmaistua 
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informaatiota (OPH, 2014 Vesanummi, 2024, s. 74). Kehittynyt monilukutaito on 

erityisen tärkeä, kun tarkastellaan kriisiuutisia. Kriittinen monilukutaito auttaa lapsia 

ymmärtämään esimerkiksi uutisten ja sosiaalisen median sisältöjen erot sekä arvioimaan 

näiden luotettavuutta.  

 

Yksi keino ymmärtää mediakasvatus käsitteenä, on nähdä se tavoitteellisena 

vuorovaikutuksena, jossa osapuolina ovat lapset, kasvattajat ja mediakulttuuri 

(Kupiainen & Sintonen, 2009, s. 10; Heiskanen ja muut, 2019, s. 10). Heiskasen ja muiden 

mukaan mediakasvatuksen rooli digitalisaation aikakautena korostuu erityisesti 

tarpeessa opettaa lapsille monilukutaitoa ja mediakriittisyyttä (2019, s. 2). Digitalisaatio 

on muuttanut ihmisten toimintatapoja ja vuorovaikutusta - erityisesti lasten ja nuorten 

keskuudessa, jossa ympäröivä maailma ja digitaaliset ympäristöt tukeutuvat toisiinsa 

(Heiskanen ja muut, 2019, s. 5). Mediakasvatuksen rooli ei kuitenkaan rajoitu vain 

teknisten taitojen opettamiseen. Digitalisaation tuomat haasteet, kuten disinformaatio, 

vaatii kasvatuksen painottamista kriittisen ajattelun kehittämiseen.  

 

Digitalisoituneessa maailmassa on lisäksi tärkeää opettaa lapsille mediakriittisyyttä. 

Svensson & von Krogh kuvailevat mediakriittisyyttä median tarkastelemiseksi laajalla 

kriittisellä silmällä (2017, s. 60-61). He painottavat, että kritiikki liittyy median 

rakenteeseen, sisältöön, toimintaan, rooliin ja vaikutusvaltaan (2017, s. 60-61). 

Kortesuon mukaan mediakriittisyys nähdään myös toimivan demokratian kannalta 

tärkeänä asiana (2022, s. 3). Demokratia tarvitsee toimiakseen journalismia, journalismi 

sen sijaan kritiikkiä, ja mediakriittisyys tarvitsee demokratiaa (Kortesuo, 2022, s. 3). 

Kortesuon mukaan medialla on merkittävä rooli demokratian säilyttämisessä ja sen 

tukemisessa (2022, s. 4).  Svenssonin ja von Kroghin mukaan mediakriittisyys ei ole vain 

yksittäisten uutisten tarkastelua, vaan se on laajempi kyky ymmärtää ja arvioida, miten 

media rakentaa todellisuutta ja millaisia valtasuhteita se ylläpitää (2017, s. 60-61). Tämä 

on erityisen tärkeää ajassa, jossa sosiaalinen media altistaa yksilöt – mukaan lukien 

lapset, vääristyneelle tiedolle. Mediakriitisyys ei kuitenkaan ole ainoastaan 
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puolustuskeino vääristyneelle informaatiolle, vaan myös väline mediakasvatukseen ja 

aktiiviseen kansalaisuuteen.  
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3 Tutkimuksen aineisto ja menetelmät 

Tutkielmassani käytän aineistona Helsingin Sanomien Lasten uutisten uutisartikkeleja 

keväältä 2022. Kaikki artikkelit on julkaistu helmikuussa 2022, jolloin myös Ukrainan sota 

syttyi. Olen valinnut tarkasteltavaksi kolme eri artikkelia, jotka käsittelevät Ukrainan 

sotaa. Valitsin kyseiset artikkelit aineistokseni, sillä ne edustavat hyvin sitä kuvaa, miten 

sotauutisointi välitetään lapsille helposti ymmärrettävässä ja ikätasolle sopivassa 

muodossa. Ne käsittelevät merkittävää ajankohtaa Ukrainan sodan alkuvaiheessa, jolloin 

median rooli oli keskeinen yleisön informoimisessa ja sotaan liittyvien tapahtumien 

selittämisessä eri ikäryhmille – tässä tapauksessa lapsille. Lisäksi rajasin aineistoksi 

ainoastaan tekstimuotoiset uutisartikkelit. Lasten uutiset tuottavat myös muun muassa 

videomuotoisia uutisia, mutta tutkimusmenetelmääni sekä tutkielmani pituutta nähden, 

päädyin rajaamaan aineistoksi ainoastaan kirjoitettuja uutisartikkeleita.  

 

Ensimmäisessä tarkastelemassani artikkelissa Kysymyksiä ja vastauksia Ukrainan 

tilanteesta (Fröman, 28.2.2022), toimittaja käsittelee kysymysten ja vastausten avulla 

juurisyitä sodan syttymiselle lapsille soveltuvalla kielenkäytöllä. Artikkelissa käsitellään 

muun muassa kysymyksiä mahdollisesta sodan leviämisestä sekä sitä, miksi ylipäätään 

maailmassa syttyy sotia. Lisäksi uutisessa selitetään sotaan liittyvää sanastoa, 

esimerkiksi mitä tarkoittavat Nato ja Euroopan unioni. Artikkelin loppuosassa toimittaja 

jakaa vielä neuvoja, mitä voi tehdä, jos sota aiheena pelottaa. Valitsin artikkelin 

aineistokseni, sillä sen rakennetta ja sisältöä pystyy soveltamaan tutkimuskysymyksiini 

erinomaisesti. Artikkelista pyrin analysoimaan esimerkiksi sen kysymys-vastaus -

rakennetta.  

 

Toinen käyttämäni artikkeli on otsikoitu Venäjä hyökkäsi Ukrainaan – tästä on kyse 

(Andersson, 24.2.2022). Andersson käsittelee lapsille ymmärrettävällä tavalla Ukrainan 

hyökkäyssodan alkamista. Uutisessa kerrotaan informatiivisella tavalla, mitä on 

tapahtunut ja miksi. Lisäksi tekstissä on useita elementtejä, jotka lisäävät emotionaalista 

turvallisuutta vaikean aiheen käsittelyssä. Analysoin erityisesti artikkelin loppuosassa 
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olevaa ”Mitä tehdä, jos aihe pelottaa” -osiota. Kyseisen artikkelin sisältö tarjoaa hyvän 

lähestymispinnan tutkimuskysymykseni tarkasteluun.   

 

 

Kolmas käyttämäni artikkeli on Anderssonin uutinen Hallituksen viesti lapsille Ukrainan 

tilanteesta: ”Voitte käydä rauhassa päiväkodissa, koulussa ja harrastuksissa” (28.2.2022). 

Andersson käsittelee 28.2.2022 järjestettyä Suomen hallituksen tiedotustilaisuutta. 

Tilaisuudessa käsiteltiin hallituksen toimia Ukrainan tukemisen suhteen sekä muun 

muassa sitä, millaisen viestin hallitus oli suunnannut Suomen lapsille. Tämä artikkeli sopii 

tutkielmani tarkastelun kohteeksi, sillä uutisessa referoidulla  hallituksen viestillä lapsille 

korostetaan muun muassa auktoriteettien roolia turvallisuuden turvaajana. 

 

Tutkielmassani hyödynnän tutkimusmenetelmänä diskurssianalyysia. Mäntynen ja 

Pietikäinen (2019, luku 1.1) tuovat kirjassaan esiin, että diskurssintutkimuksen 

keskeisimpänä kohteena on kieli osana sosiaalista toimintaa. Tutkimuksessa keskityn 

siihen, mitä kielenkäyttö merkitsee. Mäntysen ja Pietiäisen mukaan (2019, luku 1.1.) 

diskurssintutkija voi olettaa, että kielellä ei ole yhtä ainutta pysyvää merkitystä. 

Menetelmän avulla pyrin siis tulkitsemaan,  millaisia kielellisiä valintoja toimittajat 

tekevät Lasten uutisissa, jotta voivat rakentaa ja ylläpitää turvallista journalismia 

kohdeyleisölleen. Kaikella on merkitystä – pienikin asia voi kertoa hyvinkin suurista 

merkityksistä tekstissä (Mäntynen ja Pietikäinen, 2019, luku 1.1).  

 

Diskurssianalyysin tärkeä käsite on diskurssi, joka viittaa kielen merkityksellistämiseen 

(Mäntynen ja muut, 2019, luku 2.1). Diskurssintutkija pyrkii diskurssien avulla 

määrittelemään sekä vakiinnuttamaan kielen merkityksiä (Mäntynen ja muut, 2019, luku 

2.1). Jokinen ja muut (2016, luku 1.1 ) argumentoivat, että diskurssianalyysissä 

tarkastelun kohteena ovat sosiaaliset käytännöt – eivät yksilöt. Kieli ei ainoastaan kuvaa 

ympärillä olevaa maailmaamme, vaan se samalla rakentaa, merkityksellistää sekä 

muuntaa todellisuutta, jossa elämme (Jokinen ja muut, 2016, luku 1.1).  
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Palosen mukaan (2020, s. 133) elämme diskursiivisuuden keskellä, eli erilaisten 

jatkuvassa liikkeessä olevien merkitysketjujen ympäröimänä. Diskurssintutkija analysoi, 

miten merkityksiä luodaan sekä miten niitä juurrutetaan tai kyseenalaistetaan 

(Paavelainen, 2020, s. 133). Diskurssianalyysi sopii tutkielmani menetelmäksi, sillä sen 

avulla analysoin tekstien piilotettuja merkityksiä ja käsitteitä uutisartikkeleista. 

Diskurssianalyysin avulla pyrin löytämään merkitykset, jotka heijastavat Helsingin 

Sanomien Lasten uutisten tasapainottelua realistisuuden ja lasten ymmärrystason välillä. 

Pyrin selvittämään, onko jotakin jätetty kertomatta tai pehmennetty, ja miten tämä voi 

vaikuttaa lasten käsityksiin sodasta? 
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4 Sota sanoitettuna 

Analyysissä pyrin arvioimaan, miten tekstissä tasapainotetaan realistinen tiedonvälitys 

ja lapsilukijoiden ymmärrystaso. Analyysissäni keskityn erityisesti kielellisiin valintoihin 

sekä muihin tekstin elementteihin. Lapsuus tämän päivän medioituneessa maailmassa 

on yhä enemmän altis nopealle uutisvirralle ja vakaville tapahtumille, kuten sodalle. On 

vaikeaa löytää yhteiskunnastamme mediasta irtaantunut alue – saati sitten rajata tai 

julistaa se. (Niinistö & Ruhala 2007, s. 123; Kupiainen ja muut, 2007, s. 123).  

 

Medioitumisen käsitteellä pyritään avaamaan laajasti yhteiskunnan ja kulttuurin 

muutoksia, sillä median nähdään muodostavan yhteiskunnan ja kulttuurin hallitsevan 

keskuksen (Ampuja ja muut, 2014, s. 25). Medioitumisen käsitteen avulla voidaan 

ymmärtää, ettei media pelkästään raportoi ajankohtaisista asioista, vaan toimii 

keskeisenä osana yhteiskunnan ja kulttuurin muotoutumista ja kehitystä. Lasten uutiset 

eivät siis ainoastaan välitä informaatiota, vaan toimii myös väylänä auttaa lapsia 

käsittelemään maailman tapahtumia osana heidän todellisuuttaan.  

 

Lapsille voidaan uutisoida kaikenlaisista aiheista, mutta tapa raportoida niistä on 

vaihtelevaa (Kyllönen, 2024, s. 86). Kyllösen mukaan (2024, s. 86) oli kyse sitten 

seksuaalisesta häirinnästä tai sodasta, tulee uutistuottajien huolellisesti pohtia, mitä voi 

kertoa ja mitä jättää kertomatta. Median välityksellä sota-aiheelle altistuneiden lasten 

on saatava ymmärrys saamastaan tiedosta, vaikka itse sota ei heitä suoranaisesti 

kosketakaan (Myers-Bowman ja muut, 2003. s. 191).  
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4.1 Sotauutisointi kysymysten keinoin  

Lasten uutisten artikkelissa Kysymyksiä ja vastauksia Ukrainan tilanteesta (Fröman, 

28.2.2022), käsitellään Ukrainan sotaa yksinkertaisten kysymysten ja vastausten avulla. 

Esimerkkejä (1) uutisen kysymyksistä ovat: 

 

(1) Voiko sota levitä Suomeen? 

Vaikuttaako tilanne suomalaisten elämään? 
Miksi sotia tulee? 
Minkä takia Venäjä haluaa sotaa? (Fröman, 28.2.2022.) 

 

Artikkeli on kirjoitettu selkeällä ja neutraalilla kielellä, ja siinä vältetään väkivaltaisten 

yksityiskohtien kuvaamista. Esimerkiksi sana "hyökkäys" mainitaan selkeästi, mutta 

taisteluja tai loukkaantumisia ei käsitellä tarkemmin. Lisäksi osaa käsitteistä, kuten 

"Nato" tai "demilitarisointi", on avattu, koska ne voivat olla lapsilukijoille vieraita tai 

vaikeita ymmärtää. Sodan syyt ja taustat esitetään ilman merkittävää poliittista tai 

ideologista näkökulmaa, mikä tekee uutisoinnista helposti ymmärrettävää. 

 

Esimerkkiteksti (2) osoittaa, kuinka kysymykseen "Minkä takia Venäjä haluaa sotaa? (1)" 

on vastattu. Putinin näkemys Ukrainan historiasta ja Venäjän turvallisuusuhista on 

esitetty neutraalisti ja yksinkertaisesti, ilman syvällisiä yksityiskohtia konflikteista. 

Nuorempien lasten rajallinen äidinkielentaito vaikeuttaa tarinoiden ymmärtämistä, 

mihin liittyy abstraktia terminologiaa, kuten terrorismi tai ydinsota (Stacy ja muut, 2009, 

s.4). Uutisessa käsitellään turvallisuushuolia tavalla, joka välittää keskeisen tiedon 

uhkakuvasta ilman liiallista dramatisointia. Tämän lisäksi tekstissä korostetaan sitä, ettei 

sodan pahuus koske Venäjää koko kansana. Kyllösen mukaan (2024, s. 86)  lapsille 

tuotetut uutiset noudattavat yhtä lailla journalistisia periaatteita kuin kaikki muutkin 

journalistiset tuotokset: totuudenmukaisen tiedon välittäminen kansalaisille, sillä se on 

heidän oikeutensa. Onkin tärkeää kysyä, toteutuuko tämä arvo uutistyössä, joka on 

tuotettu lapsille (Kyllönen, 2024, s. 86).  
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(2) Vladimir Putinin mielestä Ukraina ei ole koskaan ollutkaan 
itsenäinen maa ja Venäjän tarkoitus on ainoastaan yhdistää erilleen 
joutuneet maat. Presidentti on sitä mieltä, että Nato ja sen suurin 
jäsen Yhdysvallat uhkaavat Venäjää. Vaikka Venäjän armeija onkin 
hyökännyt Ukrainaan, se ei tarkoita, että kaikki venäläiset 
haluaisivat sotaa. Monet venäläiset vastustavat hyökkäystä 
Ukrainaan. (Fröman, 28.2. 2022.) 

 

Vaikka uutisessa raaoista yksityiskohdista onkin luovuttu, säilyvät sisällössä silti 

pääkohdat, jotta lapset saavat käsityksen sodan olemassaolosta sekä sen perimmäisistä 

syistä. Uutisessa ei arvostella Venäjää, eikä korosteta sodan epäoikeudenmukaisuutta. 

Putinin perustelut kerrotaan ilman tunteenomaisia ilmauksia. Neutraalius voi auttaa 

välttämään vahvojen mielikuvien syntymistä lasten mielissä. Toki objektiivinen sävy on 

muutenkin journalististen periaatteiden mukaista, eikä koske vain lapsille tuotettuja 

sisältöjä. Artikkelissa on lisäksi faktaosio, johon on listattu tärkeitä sanoja aiheesta ja 

selitetty nämä termit  auki. Tämä näkyy esimerkissä (3).  

 

(3) Tärkeitä sanoja: 

Ukraina: Itä-Euroopassa sijaitseva suuri itsenäinen maa, jonka 
pääkaupunki on Kiova. Ukraina on Venäjän naapurimaa. Ukraina oli 
aiemmin osa Venäjää edeltänyttä Neuvostoliittoa, joka hajosi 30 vuotta 
sitten. 
Nato: Poliittinen ja sotilaallinen puolustusliitto, johon kuuluu 30 
pohjois-amerikkalaista ja eurooppalaista maata, kuten Yhdysvallat, 
Britannia, Saksa ja Ranska. Nato-maat tekevät tiivistä yhteistyötä 
keskenään ja puolustavat tarvittaessa toisiaan. Suomi ei kuulu Natoon. 
Euroopan unioni: 27 eurooppalaisen maan muodostama liitto. EU:n 
tarkoitus on edistää Euroopan maiden välistä yhteistyötä poliittisesti ja 
taloudellisesti. Suomi kuuluu Euroopan unioniin (Fröman, 28.2.2022.) 

 

Esimerkissä (3) näkyy, miten toimittaja esittelee monimutkaisia aiheita  lapsille selkeällä 

ja ymmärrettävällä tavalla. Käsitteet on selitetty suoraviivaisella kielellä. Esimerkiksi Nato 

kuvataan selkeästi puolustusliittona ilman syvällisiä historiallisia tai poliittisia 

yksityiskohtia, joita lapsi ei välttämättä osaisi käsitellä.  
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4.2 Mitä tehdä, jos aihe pelottaa?  

Anderssonin uutisessa Venäjä hyökkäsi Ukrainaan – tästä on kyse (24.2.2022) kerrotaan 

informatiivisesti Venäjän hyökkäyksestä sekä syitä, miksi tilanteeseen on päädytty. 

Anderssonin teksti on yksinkertaistettua ja selkeää, mutta se ei kaihda vaikeiden 

käsitteiden, kuten ”pakotteet” tai ”separatistit”, käyttöä. Käsitteet on kuitenkin avattu 

lapsille ymmärrettävästi. Esimerkiksi käsite "separatisti" määritellään niin, että lukija 

ymmärtää Itä-Ukrainan konfliktin perusasetelman ilman monimutkaista historiallista tai 

poliittista taustaa. Tämä näkyy esimerkissä (4). Myers-Bowmanin ja muiden mukaan 

(2003, s. 191) ensimmäinen askel lapsien sotaan liittyvien tunteiden kanssa 

selviytymisestä, on tunnistaa, mitä lapset ymmärtävät sodasta.   

 

(4) Separatistit ovat joukko ihmisiä, jotka haluavat Itä-Ukrainan 
itsenäistyvän muusta Ukrainasta. Separatistien perustamia 
valtioita ja niiden toimia pidetään Venäjän keksimänä syynä 
hyökätä Ukrainaan (Andersson, 24.2.2022.) 

 

Kuten esimerkissä (4) esitetään, separatistien toimintaa kuvataan mahdollisimman 

neutraalisti. Tämä ilmaus avaa käsitettä ilman monimutkaisia yksityiskohtia. Tämän 

kaltaiset kielelliset valinnat osoittavat Helsingin Sanomien pyrkimystä tehdä sodan 

kaltaisesta vaikeasta aiheesta mahdollisimman ymmärrettävä ja saavutettava lapsille. 

 

Anderssonin uutisessa (24.2.2022) vältetään graafisia kuvauksia sodan väkivallasta ja 

keskitytään enemmän poliittisiin ja taloudellisiin näkökulmiin, kuten EU:n ja Naton 

toimintaan. Koska lapset ovat yksilöitä, ovat myös heidän kokemuksensa mediasta hyvin 

yksilöllisiä (Niinistö & Ruhala, 2007, s. 130, Kupiainen ja muut, 2007, s. 130). Tämän 

vuoksi uutisen tekstin tulee olla ikäryhmään nähden yleistajuista. 

 

Artikkelin loppuosassa, ”Mitä tehdä, jos aihe pelottaa?” -osiossa, tarjotaan konkreettisia 

ohjeita lapsille, jotka saattavat kokea aiheesta pelkoa (Andersson, 24.2.2022). Tämä 

näkyy esimerkissä (5). Neuvojen lisäksi osiossa kehotetaan välttämään sosiaalisen 

median, kuten TikTokin sisältöjä aiheesta. Tämän pyrkimyksenä voi olla myös lasten 
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suojeleminen disinformaatiolta. Disinformaatiolla tarkoitetaan tarkoituksella levitettyä 

väärää tietoa (Guess ja muut 2020, s. 10). Disinformaatio on hyvin ongelmallinen väärän 

tiedon muoto, sillä se on tarkoituksellista ihmisten harhaan johtamista (lFalls, 2015, s. 

401–426). Lisäksi disinformaatio voi epäsuorasti vahingoittaa ihmisten, tässä 

tapauksessa lasten, luottamusta tiedonvälitystä kohtaan (Falls, 2015, s. 401–426). 

Valheellinen tieto voi lisätä lasten pelkoa ja epävarmuutta, koska he saattavat kohdata 

liioiteltuja tai suoranaisesti valheellista tietoa sodan vaikutuksista. Toimittaja pyrkii 

ohjaamaan lapsia pois mahdollisesti epäluotettavista tiedonlähteistä. Kun lapsille 

annetaan työkaluja ymmärtää ero luotettavan ja epäluotettavan lähteen välillä, heidän 

taitonsa arvioida ja valikoida informaatiota kehittyvät.  

 

 Lisäksi osioon on listattu erilaisia tahoja, joihin voi olla yhteydessä kohdatessaan 

mahdollisia ahdistuksen tai pelon tunteita. Tahoja ovat tässä muun muassa 

Mannerheimin Lastensuojeluliitto sekä MIELI ry. Näiden tahojen esitteleminen vahvistaa 

artikkelin pyrkimystä tarjota konkreettisia ja helposti saatavilla olevia resursseja lapsille, 

jotka kaipaavat tukea vaikeiden tunteiden käsittelyyn. Lisäksi tämä tukee kokonaisviestiä 

siitä, että lasten pelot ja huolet otetaan yhteiskunnallisesti vakavasti.  

 
(5) Tällaiset uutiset voivat aiheuttaa pelottavia ja ahdistavia tunteita. Jos 

Ukrainan tilanne pelottaa sinua, on hyvä puhua siitä vanhemman, 
opettajan tai jonkun muun tutun aikuisen kanssa (Andersson, 
24.2.2022.) 

 

Esimerkin (5) mukaiset lohduttavat elementit osoittavat, että artikkelin tavoitteena ei ole 

ainoastaan tiedonvälitys, vaan myös lasten emotionaalisen hyvinvoinnin tukeminen. 

Myers-Bowmanin ja muiden tutkimuksen mukaan (2003, s. 199) , lapset ovat tietoisia 

sodasta, vaikka he eivät ole suoraan mukana konfliktissa. Tämä korostaa sitä, että sota 

aiheena voi helposti herättää lapsissa pelon ja ahdistuksen tunteita, vaikka heidän oma 

arkensa olisin turvassa. Uutisessa toimittaja pyrkii tarjoamaan keinoja pelon hallintaan, 

ottamalla huomioon lasten tietoisuuden sodasta (Myers-Bowman ja muut, 2003, s. 193). 
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4.3 Hallituksen viesti lapsille: Huoli pois! 

Seuraavaksi analysoin Lasten uutista Hallituksen viesti lapsille Ukrainan 

tilanteesta: ”Voitte käydä rauhassa päiväkodissa, koulussa ja harrastuksissa” (Andersson, 

28.2.2022). Andersson kirjoittaa artikkelissa 28.2.2022 järjestetystä Suomen hallituksen 

tiedotustilaisuudesta, jossa käsiteltiin Ukrainan sodan tilannetta. Artikkelin keskiössä on 

Suomen hallituksen viesti lapsille: lasten ei tarvitse olla huolissaan Ukrainan sodan 

tilanteesta. Viestin painopiste on lasten arjen jatkuvuudessa sekä normaalin elämän 

säilyttämisessä. Tämä näkyy esimerkissä (6).  

 
(6) Voitte käydä rauhassa päiväkodissa, koulussa ja harrastuksissa. Tärkeää 

on juuri se, että jatkatte elämäänne normaalilla tavalla, vietätte aikaa 
läheisten ja ystävien kanssa”, pääministeri Sanna Marin vastasi. 
(Andersson, 28.2.2022.)   

 

Kyseinen viesti (6) korostaa turvallisuutta, muttei kuitenkaan sivuuta sodan vakavuutta. 

Marinin viesti (6) on kirjoitettu selkeästi ja neutraalilla kielellä. Häklin ja muiden (2011, 

luku 1) mukaan jokaisella suomalaisella lapsella – iästä, sukupuolesta, etnisestä taustasta, 

asuinpaikasta, kansalaisuudesta, vammaisuudesta tai muusta asemasta tai 

ominaisuudesta riippumatta – on mahdollisuus  ja oikeus ilmaista huolensa sekä tulla 

kuulluksi yhteiskunnallisella saralla. Uutisessa Andersson korostaa, että sekä lapset että 

aikuiset voivat olla huolissaan sodan tilanteesta. Tämä on lisäksi otettu huomioon 

artikkelissa rauhoittavalla tekstin sävyllä sekä korostamalla sitä, että myös negatiiviset 

tunteet ovat hyväksyttyjä. Kuitenkin Andersson painottaa hallituksen viestillä sitä, että 

varsinaista syytä huoleen ei ole.  

 

Lisäksi poliitikkojen representaatio uutisessa korostaa auktoriteettista turvaa 

lapsilukijoille. Media ei ole irrallaan politiikasta, vaan se on osa diskursiivista 

merkityksenannon kenttää (Paavelainen, 2020, s. 131). Tulkitsen esimerkiksi Marinin 

lausunnon (6) tukevan lasten luottamusta yhteiskunnan toimivuuteen sekä 
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auktoriteettien kykyyn hallita kriisejä. Marinin lausunto (6) myös heijastaa 

yhteiskunnallista arvomaailmaa, jossa lasten oikeudet ja hyvinvointi laitetaan etusijalle. 

Suomen lasten parlamentaarisen järjestelmän tavoitteena on kouluttaa lapsia 

aktiiviseen kansalaisuuteen sekä perehdyttää heitä demokraattisiin käytäntöihin (Häkli 

ja muut, 2011, luku 1). Viittaan Häklin ja muiden (2011, luku 1) kirjoitukseen, että 

Suomen lasten parlamentaarinen järjestelmä koostuu kouluneuvostoista, kuntien 

parlamenteista sekä kansallisista foorumeista, mikä heijastaa Suomen yleisen 

demokraattisen järjestelmän toimintaa. Yhteiskunnallinen osallistaminen näkyy myös 

siinä, miten lapsille uutisoidaan poliittisista tapahtumista – tässä tapauksessa siitä, miten 

Suomen hallitus viestii lapsille kriisitilanteissa. 

 

Taulukossa 1 esittelen analyysin tulokset tiivistetysti. Taulukko on jaettu viiteen 

pääkategoriaan, joissa esitellään aineiston artikkelit sekä niiden sisältöä. Sisällölliset 

tulokset on jaettu neljään kategoriaan, jotka ovat: kieli, totuudenmukaisuus ja 

turvallisuus, emotionaalinen tuki ja yhteiskunnallinen osallistaminen.  
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Taulukko 1. Turvallisen sotauutisoinnin keinot lapsille. Taulukon värit mukailevat Lasten 

uutisten tunnusomaista värimaailmaa. 

 

 

Tulosten mukaan artikkeleissa oli keskenään hieman eroavaisuuksia, mutta myös paljon 

samankaltaisia elementtejä turvallisen tekstin takaamiseksi. Kaikissa teksteissä pyritään 

yhdistämään totuudenmukaisuus ja turvallisuus, esimerkiksi neutraalilla kielellä ja 

väkivaltaisten yksityiskohtien välttämisellä. Erovaisuudet näkyvät siinä, millä keinoilla 

artikkelit on koottu ja millaisia elementtejä niissä esiintyy turvallisuudentunteen 

takaamiseksi. Esimeriksi Frömanin keskittyy artikkelissaan Kysymyksiä ja vastauksia 

Ukrainan tilanteesta (28.2.2022) enemmän lasten kysymysten käsittelyyn ja heidän 

huomioimiseen. Andersson sen sijaan painottaa artikkelissaan Venäjä hyökkäsi 

Ukrainaan – tästä on kyse (24.2.2022) faktapohjaista tiedonvälitystä ja disinformaation 

torjumista. Andersson keskittyy artikkelissaan Hallituksen viesti lapsille Ukrainan 
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tilanteesta: ”Voitte käydä rauhassa päiväkodissa, koulussa ja harrastuksissa” (28.2.2022) 

turvallisuuden ja luotettavuuden luomiseen muun muassa poliittisen auktoriteetin 

avulla.  
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5 Pohdinta 

Analyysini tavoitteena oli selvittää, miten Helsingin Sanomien Lasten uutisissa 

käsitellään Ukrainan sotaa sekä millaisia kielellisiä valintoja toimittajat käyttävät 

säilyttääkseen turvallisuudentunteen rankkojen aiheiden käsittelyssä. Havaintoni 

osoittavat, että sodan kaltaisista vakavistakin aiheista voidaan välittää tietoa 

totuudenmukaisesti, mutta lasten ymmärrystason huomioon ottavasti kohderyhmälleen. 

Analyysin tulokset ovat myös koottuna taulukossa 1.  

 

Uutisten neutraali sävy sekä kielellinen yksinkertaisuus mahdollistavat emotionaalisesti 

painavien aiheiden käsittelyn ilman liiallista pelon lietsomista. Tekstien kielelliset 

valinnat sekä selkeät käsitemäärittelyt tukevat lasten ymmärrystä monimutkaisista 

asioista. Tulokset osoittavat, että lasten uutisoinnissa käytetään harkittua kieltä, joka 

välittää olennaisen tiedon. Raaimmista yksityiskohdista on kuitenkin luovuttu. Lapsille 

suunnatussa journalismissa toimittajat hyödyntävät kysymysten ja vastausten 

rakennetta, jotta voivat suodattaa informaatiosta ahdistavimmat yksityiskohdat pois. 

Esimerkiksi artikkelissa Kysymyksiä ja vastauksia Ukrainan tilanteesta (Fröman, 

28.2.2022) Fröman konkretisoi sodan syitä vastaamalla lapsia askarruttaviin kysymyksiin.  

 

Havaintoni perusteella, lapsille suunnatut sotauutiset olivat totuudenmukaisia, mutta 

turvallisuuden nimissä moderoituja. Lasten uutisissa sotaa käsitellään informatiivisesti, 

mutta ilman yksityiskohtaisia kuvauksia väkivallasta. Uutisissa noudatetaan journalistisia 

periaatteita, eli totuudenmukaista tiedon välittämistä kansalaisille, sillä se on heidän 

oikeutensa (Kyllönen, 2024, s. 86). Lisäksi toimittajat ovat jättäneet artikkeleista 

kokonaan pois graafiset kuvaukset, esimerkiksi valokuvat sodan tilanteista. 

 

Uutisoinnissa on selkeä pyrkimys emotionaalisen tuen tarjoamiseen lapsille. 

Artikkeleihin on koottu konkreettisia neuvoja, joista voi saada apua ahdistukseen tai 

pelon tunteisiin. Toimittajat myös korostavat keskustelun tärkeyttä, esimerkiksi lasten 

vanhempien kanssa. Lohduttavia elementtejä voi myös havaita uutisten teksteistä, joissa 

korostetaan esimeriksi sitä, ettei Suomeen kohdistu välitöntä uhkaa.  
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Tarkasteluni perusteella Lasten uutisten sotauutiset näyttäytyvät lopulta myös keinona 

herättää lapsilukijoissa yhteiskunnallista kiinnostusta ja osallisuutta. Toimittajat 

kannustavat lapsia kriittiseen ajatteluun ja esimerkiksi Anderssonin uutisessa Venäjä 

hyökkäsi Ukrainaan – tästä on kyse (24.2.2022) varoitetaan disinformaatiosta. Tulkitsen 

tämän auttavan lapsia ymmärtämään, että kaikki sotaa koskeva informaatio tai 

sosiaalisen median viestit eivät välttämättä ole totta. Uutisilla pyritään myös 

vahvistamaan lasten luottamusta luotettaviin instituutiohin, jotka työskentelevät kriisin 

ratkaisemiseksi ja totuuden esittämiseksi. Näitä ovat esimerkiksi Suomen valtio sekä 

luotettavat mediatoimijat, Helsingin Sanomat mukaan lukien. Lisäksi artikkeleissa 

annetaan tilaa lasten näkökulmille ja kysymyksile. Lapset saavat lähettää kysymyksiä 

uutistoimitukselle. Tällainen lähestymistapa tukee lasten osallisuutta ja osallistumista 

yhteiskunnalliseen keskusteluun. Tämä tulos myös tukee Carterin tutkimusta (2004, s. 68; 

Biressi & Nunn, 2004). Carterin havaintojen mukaan lapsilla on tarve ja halu tulla 

kuulluksi sekä osallistua keskusteluun (2004, s. 68; Biressi & Nunn, 2004, s. 68).  

 

Lasten uutisissa sota esitetään lapsille informatiivisesti, mutta kuitenkin huomioidaan 

heidän emotionaalinen turvansa. Kohderyhmän huomioiminen näkyi uutisissa erityisesti 

kielenkäytössä ja artikkelien rakenteessa, jotka molemmat tukivat lapsen 

medialukutaitoa. Tutkimuksessani olisin voinut hyödyntää laajempaa aineistoa aiheesta. 

Lasten haastattelut olisivat esimerkiksi tuoneet analyysiini syvempää ymmärrystä 

aiheesta. Olisin voinut hyödyntää haastatteluja tarkastelemaan syvällisemmin  sitä, 

miten lapset reagoivat käytettyyn kieleen. Haastattelut olisivat lisäksi voineet avata 

lasten omia tulkintoja uutisten sisällöistä, kuten heidän tapaansa yhdistää uutisissa 

mainitut faktat heidän omaan kokemusmaailmaansa. Toki tämä olisi jo ollut aivan uusi 

tutkimuskysymys – mahdollisesti siis voisin toteuttaa jatkotutkimuksena. 

 

Jatkotutkimusideaksi nostan vertailun Lasten uutisten artikkelien sekä Helsingin 

Sanomien tavallisten uutisartikkelien välillä. Tutkimus keskittyisi samalla tavalla Ukrainan 

sodan uutisointiin. Keskeisiä tarkastelukohteita olisivat kielen monimutkaisuus, 
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käsiteltävien yksityiskohtien syvyys sekä tekstin emotionaalinen sävy. Vertailemalla 

aineistoja, voisin tutkia, miten journalistisia periaatteita sovelletaan eri kohderyhmille 

samasta aiheesta. Tämä antaisi uusia näkökulmia siihen, miten lapsille ja aikuisille 

suunnattu journalismi eroaa tavoitteiltaan ja vaikutuksiltaan. Toteuttaisin tutkielman 

myös hyödyntämällä diskurssianalyysiä.  

 

Lisäksi voisin tutkia, miten sosiaalinen media voi tukea tai haastaa lasten käsitystä 

maailman kriiseistä. Jatkotutkimuksessa voisin tarkastella, kuinka lapset tulkitsevat 

sosiaalisen median ja perinteisen median sisältöjen välisiä eroja kriisiuutisoinnissa. 

Sosiaalisen median kanavaksi voisin rajata esimerkiksi TikTokin. Tutkimuksen aihe voisi 

syventää ymmärrystäni siitä, miten sosiaalinen media voi joko täydentää - tai puolestaan 

heikentää lasten mediakasvatusta. Lisäksi voisin tarkastella, kuinka sosiaalisen median 

alustat sekä perinteiset mediat voisivat tehdä yhteistyötä lasten turvallisen 

mediakokemuksen takaamiseksi.  

 

Tutkielmani aihe haastoi itseäni pohtimaan median roolia lapsen tunne-elämän 

tukemisessa. Kriisiaikojen uutisointi ei ole ainoastaan tiedonvälitystä, vaan se samalla 

muokkaa lasten maailmankuvaa ja käsitystä yhteiskunnastamme. Tämä on erityisen 

tärkeää aikana, jolloin perinteisen median vastapainona on myös sosiaalinen media. 

Medialla on mahdollisuus lievittää lasten pelkoa ja tarjota lohtua vaikeina aikoina. 

Lapsille suunnattu uutisointi vaatii tarkkaa harkintaa ja journalistista erityisosaamista.  

Näen Lasten uutisten pyrkimyksen tähän onnistuneena ja relevanttina.  
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